
8. 11. 2013
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Ochrana dobré víry jednotlivce v kontextu
judikatury Ústavního soudu
II. část – dobrá víra ve správnost aktů veřejné moci

V předchozím článku jsme se zabývali judikaturou Ústavního soudu České republiky z oblasti
ochrany dobré víry jednotlivce v ústavní konformitu právních předpisů. Na tento článek bychom rádi
navázali pojednáním ohledně ochrany dobré víry jednotlivce ve správnost aktů veřejné moci v
kontextu judikatury Ústavního soudu a to zejména s ohledem na nález sp. zn. I. ÚS 2216/09 ze dne
31 května 2011.

 

 
 
Ústavní soud se ve výše zmíněném nálezu vyjádřil k přípustnosti námitky promlčení vznesené státem
za situace, kdy na základě jeho protizákonného postupu vznikla soukromému subjektu škoda.
Ústavní soud se v předmětném nálezu zabýval konkrétně stížností dvou společností, kterých právní
předchůdkyně (dále v textu uváděno pro zjednodušení jako „stěžovatelka“) uzavřela v roce 1992 s
Fondem národního majetku ČR v rámci tzv. velké privatizace kupní smlouvu, předmětem které byl
jak movitý, tak i nemovitý majetek státního podniku. Jeden z pozemků byl na stěžovatelku převeden v
rozporu se zákonem, v důsledku čehož byla uzavřena kupní smlouva absolutně neplatná. Důvodem
neplatnosti kupní smlouvy byla skutečnost, že ve vztahu k části pozemku, který byl předmětem
uvedené kupní smlouvy, bylo již v roce 1991 zahájeno restituční řízení, které k podpisu kupní
smlouvy ještě nebylo ukončeno. Restituční řízení ohledně předmětného pozemku převedeného v
mezidobí na stěžovatelku bylo ukončeno v roce 2001 rozhodnutím Městského soudu v Praze, kterým
bylo státnímu podniku uloženo vydat předmětný pozemek restituentům. Stěžovatelka tak byla
nastalou situací přinucena předmětný pozemek zakoupit opětovně (v roce 2002), tentokrát již od
jeho oprávněných vlastníků – restituentů.

Stěžovatelka následně podala vůči Ministerstvu financí ČR žalobu na náhradu škody, ke které došlo v
důsledku absolutně neplatného prodeje pozemku ve vlastnictví státního podniku, na který se v době
jeho prodeje vztahoval restituční nárok třetí osoby. Ministerstvo financí ČR v žalobě uplatněný nárok
neuznalo, přičemž uplatnilo námitku jeho promlčení, když od realizované privatizace do doby podání
žaloby uplynula doba delší než 10 let. Promlčení uplatněného nároku pak ve svém rozhodnutí
potvrdil jak soud první instance, tak odvolací soud a Nejvyšší soud, přičemž vznesený nárok
stěžovatelky na náhradu škody, způsobenou zcela zjevně pochybením státních orgánů, byl zamítnut.
Stěžovatelka se posléze obrátila na Ústavní soud, přičemž měla za to, že jí byla rozhodnutími
obecných soudů porušena její základní ústavní práva.

Ústavní soud shledal ústavní stížnost důvodnou, napadená rozhodnutí obecných soudů zrušil,
přičemž dospěl k závěru, že obecné soudy tím, že připustily a akceptovaly námitku promlčení,
vznesenou státem, aprobovaly jednání, které je v rozporu s dobrými mravy, přičemž nerespektovaly
princip právního státu a neposkytly ochranu základnímu právu stěžovatelky vlastnit majetek a

http://www.bpv-bp.com/cs


zdůraznil, že „netoleruje orgánům veřejné moci a především obecným soudům formalistický postup,
který používá sofistikované odůvodňování k prosazení zřejmé nespravedlnosti“.

Dále pak Ústavní soud poukázal na skutečnost, že „obecné soudy měly důvodnost a nemravnost
státem vznesené námitky promlčení posoudit i z hlediska narušení principu důvěry druhého
účastníka privatizačního vztahu v rozhodovací činnost orgánů státu a presumpci její správnosti, což
však neučinily.“ Naopak dle názoru Ústavního soudu stát v případě stěžovatelky zdaleka nedostál své
povinnosti jednat tak, aby sám nezasahoval do základních práv jednotlivců, a dále aby aktivně
poskytoval základním právům jednotlivce ochranu v případě, kdy je rušeno či omezováno ze strany
třetích subjektů. Namísto toho vznesl zcela nemravnou námitku promlčení, kterou obecné soudy
nicméně akceptovaly, aniž by nějak reflektovaly skutečnost, že popsaný komplex jednání státu byl v
rozporu i s principem důvěry druhého účastníka privatizačního vztahu, tj. stěžovatelky v právní akty
orgánů státu.

Ústavní soud tak zcela jednoznačně potvrdil, že „důvěra jednotlivce v rozhodovací činnost orgánů
státu, ať už jde o rozhodování orgánů moci zákonodárné, výkonné či soudní je jedním ze základních
atributů právního státu. Snaha o nastolení stavu, kdy jednotlivec může důvěřovat v akty státu a v
jejich věcnou správnost, je základním předpokladem fungování materiálního právního státu. Jinak
řečeno, podstatou uplatňování veřejné moci v demokratickém právním státu je princip dobré víry
jednotlivce ve správnost aktů veřejné moci a ochrana dobré víry v nabytá práva konstituovaná akty
veřejné moci, ať už v individuálním případě plynou přímo z normativního právního aktu nebo z aktu
aplikace práva. Princip dobré víry působí bezprostředně v rovině subjektivního základního práva jako
jeho ochrana, v rovině objektivní se pak projevuje jako princip presumpce správnosti aktu veřejné
moci.“

Ústavní soud tak ve svém nálezu vyzdvihl potřebu interpretovat a aplikovat jednotlivé právní
předpisy v souladu a především v kontextu s právním řádem a jeho smyslem a nikoliv vykládat je
ryze formalistickým přístupem. S takovým názorem Ústavního soudu se opět nelze než ztotožnit.
Opačný postup by totiž znamenal, že v rámci interpretačně-aplikačního postupu orgánů státu by
docházelo k vytěsnění právního předpisu, či jeho jednotlivé normy mimo kontext existujícího
právního řádu, čímž by takový právní předpis pozbyl svůj hlavní smysl. 

Uvedený nález Ústavního soudu tedy zcela jednoznačně stanovil, že neopomenutelným korektivem
interpretačně-aplikačního postupu orgánů veřejné moci je rovněž zásada ochrany dobré víry
jednotlivce v správnost aktů veřejné moci (v uvedeném případě v správnost a zákonnost provedené
restituce), která musí být presumována.

Mgr. Robert Porubský, LL.M.,
advokát



Mgr. Michal Fógel,
advokátní koncipient

bpv Braun Partners s.r.o. 

Ovocný trh 8
110 00 Praha 1

Tel.: +420 224 490 000
Fax:  +420 224 490 033
e-mail: prague@bpv-bp.com

-----------------------------

Ochrana dobré víry jednotlivce v kontextu judikatury Ústavního soudu, I. část – dobrá víra v
ústavní konformitu právních předpisů - k dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.bpv-bp.com/cs
mailto:prague@bpv-bp.com
http://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-dobre-viry-jednotlivce-v-kontextu-judikatury-ustavniho-soudu-92467.html
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

